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A Földalatti Gyorsvasút egyes állomásait na­
gyobb épületek földszintjén helyezik el. Az épü­
letek lehetőleg igazodnak a környék stílusához. 
A Kossuth Lajos-téri állomás elhelyezéséhez 
például felépítik a téren lévő egyik nagyobb

A Márkus-parfcszínbSz telkén 
földbemélyitetf aknán és egy be­
kötő szeMőzőaiaeúiton keresztül 
már el lehet jutni a földalatti 
gyorsvasút Somogyi Béla-útl 
szakaszára, a vasútvonal végle­
ges alagút) ába. Az úgynevezett 
pajzskamrák, a tulajdonképpeni 
alagutak fúrásának kiinduló­
pontjai már elkészültek és jóideje 
folyik maga az alagútfúrás is.

Bányászmódszerekkel
tárják fel az alagutat ezen a 
munkahelyen. Nem használnak 
fúrópajzsot, hanem csupán a bá­
nyákban szokásos gépeket és 
kéziszerszámokat. így jóval meg­
előzitek a Rákóczi-úti munkahe­
lyet, ahol most szerelik a nagy­
teljesítményű fúTÓpajzsokat és 
azzal haladnak majd előre, na­
ponta egy métert.

— Szépen haladunk ezzel a 
módszerrel is — mondja Horváth 
'József építésvezető. — Március 
9-én már befejeztük negyedévi 
tervünket, .pedig ezt joggal ne­
vezheti ük többszörösen feszített 
tervnek.

A műszaki értelmiség és a fb 
Izikai dolgozók összefogásából 
született meg ez a jó tervteljesi- 
tés. A március 9-i felajánlások­
ról Aradvári György sztahanovis­
ta géplakatos, az üzemfenntartó 
»Törekvés«-brigád vezetője leve­
let írt Rákosi Mátyásnak és egy­
ben büszkén jelentette, hogy a 
(brigád felajánlásait 160 száza­
lékban teljesítette. Sőt, volt egy 
munka, amit saját vállalásukhoz 
viszonyítva is 278 százalékra tel­
jesítettek: az- új légszűrő beren­
dezés felszerelését a keszonba.
_ . — A földalatti munka inagas- 
fígnyomás alatt történik — 
mondja Aradvári — és rend­
kívül fontos, hogy odalent 
mindig tiszta, friss legyen 
a levegő. Legutóbb szük­
ségessé vált egy új légszűrő 
berendezés felszerelése. Ez a 
többi hasonló munkahelyeken 
mindig nagy zavarokat jelentett 
és átlagban hat óra hosszat szü­
neteltetni kellett a munkát. Mivel 
hat óra éppen egy műszak, ez a 
a szűrőberendezés-csere igen ko­
moly kiesést jelentett. Nekünk 
azonban sikerült kiesés, gépleál­
lás nélkül húsz perc alatt, szinte 
észrevétlenül megcsinálni a cse­
rét.
A Rákosi Mátyáshoz intézett 

levélben
Aradvári említést tesz a joímű- 
ködő brigádrendszerről, a Rőder- 
és Deák-mozgalomról, valamint 
újításokról, észszerűsííésekről. A 
műszaki irodában Kató János 
versenyfelelős ezt mondja:

— Aradvári megtanította he­
geszteni öt géplakatos társát. 
Azelőtt, ha valami hegesztési 
munkára volt szükség a délutáni 
vagy éjszakai műszakban, ide­
genből kellett segítséget kérni, 
vagy pedig megállt a munka. 
Most már nincs ilyen fennaka­
dás. A Deák-mozgalom egyik 
előharcosa Kohári Károly fő­
gépész, aki mintaszerű fegyelmet 
teremtett és így mind jobban fe­
ledésbe merülnek liberális, min­
dig »kesztyűskezű« elődjének 
emlékei. A Gazda-mozgalomban 
Majoros Mátyás kovács és Se­
bestyén Mihály betanított mun­
kás értek el nagy eredményeket: 
Az elmúlt évben 1984 kilogramm 
hulladékot dolgoztak fel.

A »Törekvés«'brigád,
amelyet Aradvári vezet, múlt év 
április 4-e óta működik s gép­
lakatosokból, lakatosokból, szere­
lőkből, kovácsokból, segédmun­
kásokból áll s minden tagja el­
érte a sztahanovista szintet.

A Rákosi Mátyáshoz intézett 
levélben a Törekvés-brigád mun­
kájáról van csupán szó. De ho­
gyan dolgozik itt a műszaki ér­
telmiség?

— Mi is brigádban, mégpedig 
b  fizikai dolgozók bevonásával 
alakított komplex-brigádban dol­
gozunk — mondja Horváth Jó­
zsef építésvezető. — A legutóbbi 
felajánlásban vállaltuk. hogy 
március 9-re befejezzük a már­
cius 15-re előirányzott pajzskam­
rát s ezzel már 6-án kész let­
tünk. Rájöttünk, hogy még a 
pajzskamra végleges befejezése 
•lőtt (mialatt az úgynevezett »el­

lenboltozat®, vagyis a pajzekam- 
ra beton'talapzata épül) már meg 
lehet kezdeni az alagútfűrást. 
Ehhez a felajánlott időpontnál 15 
nappal előbb kezdtünk hozzá.

— És mi az április 4-i fel­
ajánlás?

— Áprilisban 1189 köbméter 
földet kellene kitermelnünk, de 
vállaltuk, hogy 1290 köbmétert 
fogunk kiemelni. Ezenkívül igen 
nagy megtakarítást fogunk el­
érni vállalatunk két mérnöke: 
Szádeczky Béla és Vastagh Gé­
za új módszerével.

Elmondja a módszer lényegét. 
A földalatti alagút fúrásánál, 
mivel fúrópajzs nélkül dolgoz­
nak, a rendes bányászmódszerek 
alkalmazásával igen sok fára 
lenne szükség. A nagy légnyo­
más csak a vizet szorítja ki a 
tálaljból, de a beomlás ellen cjó- 
colással, ácsolással kellene véde­
kezni. Ez azt jelenti, hogy az 
alagút minden egy méter hosszú 
részében hat köbméter fát hasz­
nálnának fel. A magas légnyo­
más, a páradús levegő mellett a 
fa nagyobbik része, mintegy két­
harmada végleg tönkremenne s 
nem lenne újra felhasználható.

— Szádeczky és Vastagh vas­
szerkezetet készített az alagút 
ideiglenes kitámasztásához — 
mondja az építésvezető. — Úgy­
nevezett vasramonádokat, félkör- 
íveket szerkesztettek, amelyeket 
feszítőrudakkal kell körben, az 
alagút falára feszíteni. Ezeknek 
a védelmében teljes biztonság­
gá! folyik ai munka. A vasleme­
zeken belül egy második, kisebb, 
hasonló berendezést is el lehet 
helyezni: ez a zsaluzó fémiv. A 
két acé'pánt közé előregyártott 
idomköveket helyeznek el. Eze­
ket már úgy formázták meg, 
hogy belőlük lesz a földalatti 
vasút aiatgútjának burkolata. A 
fémíveket eltávolítjuk, az idom­
kövek ott maradnak, cementes 
habarccsal összeerősítve. A kö­
vek mögé injekciós tűre emlé­
keztető csövön keresztül, 12 atmo­
szféra nyomással cement-beton- 
pépet injektálunk és így tartjuk 
vissza a .  talajvizet.

A Rákóczi-úti munkahelyen
és mindenütt máshol, ahol fúró- 
pajzzsal dolgoznak, vastübingek- 
ből, vagyis palást-lemezekből áll 
az alagút burkolata, ugyancsak 
mögéjük injektált vízhatlan be­
tonréteggel. De ahol nincs fúró­
pajzs, ezek az idomkövek borít­
ják majd az alagutat.

Búcsúzásul végigvezetnek az 
udvaron. Megmutatják az akna 
fölé épített hatalmas acéltornyot, 
ahová elektromos lift röpíti fel 
a mélyben kiásott földet és vi­
szi le csillékben a frissen ke­
vert betont. Aradvári, akinek 
Rákosi Mátyáshoz intézett leve­
le nyomán jöttünk erre a mun­
kahelyre, a csilléknek új kes- 
kenyvágányú pályát épített tár­
saival; szerkesztettek egy olyan 
tolópadot is, amelyen könnyeb­
ben lehet a csilléket a betonke­
verőtől a liftig mozgatni, mert 
nem kell a szokásc*, nehézkes 
forgatókorongot használni. A be­
tonkeverőgépet kétszer is át kel­
lett helyezni, ahogy a munkahely 
egyre bővült s ezt az áthelyezést 
is úgy végezték el, hogy egy 
percre sem akadt meg a munka.

Az akna fölött
látható acéltorony hamarosan 
megnagyobbodik. Aradváriék 
megépítettek egy csilleátemelő 
berendezést is, amellyel a liften 
felhozott csilléket nagyobb ma­
gasságba emelik és a magasban 
■továbbítják eg^ sínpályán. Erre 
azért van szükség, mert a to­
rony mellett tovább épülő vas­
szerkezetben földet tároló »bun- 
ker« ís készül. A föld alól sza­
kadatlanul érkező csillék ide ön- 
tik terhüket. Nem kell szállító- 
autóra várni, bőven van hely 
hová üríteni a tőidet. Amikor 
pedig autó, vagy villamos teher­
kocsi áll a »bunker« alá, kinyit­
nak egy kis zsilipet, hogy a föld 
a teherautókba ömöljék.

A lövő hónapban 1290 köbmé­
ter főidet kell erről a helyről el 
szállítani és ez nem csekélység. 
Aradváriék brigádja és a mű­
szaki értelmiség összefogása 
azonban biztosítja a sikert, a
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Illyés Gyula a fiatal írók között
»!gen szeretem én is, fiatat társaim is Illyés Gyula költe­

ményeit . . .  Sokszor nézegettem az írószövetség folyosóin, hátha 
meglátom. Szeretném megismerni öt személyesen. Azt hiszem, 
a fiatalok közül ez nem az én kívánságom egyedül. Megkérdem 
tehát most Illyés Gyulát, miért nem iön közénk? Miért nem 
akar az új magyar irónemzedék tanítója és tapasztalt barátja 
lenni?c

A Magyar írók Kongresszusán hangzottak el ezek a kér­
dések. A Fiatal írók Munkaközösségének egyik tagja mondta 
el őket.
Illyés Gyula ezekre a kérdé­

sekre több feleletet adott. Elő­
ször az Irókongresszuson: vers­
sel, »Az építőkhöz« című versé­
vel válaszolt. Azután az írószö­
vetség szakosztályi vitáin való 
részvételével és hozzászólásával. 
Később hét verssel, amelyeket a

FOLYÓIRATOK s z e m l é j e

A „Századok*4 ünnepi száma
RÁKOSI MÁTYÁSNAK küld­

ték születésnapi ajándékul a ma­
gyar történettudomány munká­
sai folyóiratuk, a »Századok« 
legújabb, ünnepi számát. Há­
romszáz oldal, 6zinte már túl a 
folyóiratterjedelmen — valóságos 
tanulmánykötet. Az új szám ta­
nulmányai, cikkei, monográfiái, 
gazdag szemle-rovata megmu­
tatják azt a sokirányú kutató és 
feldolgozó munkát, amelyet tör­
ténészeink végeznek. A magyar 
történettudomány előtt álló 
rendkívüli horderejű feladatok 
megoldásához Rákosi Mátyás 
mutatott utat a magyar műit ér­
tékelésének seregnyi vitás kérdé­
sében. magyar történettudo­
mány külön is hálával tartozik 
Rákosi elvtársnak azokért az út­
mutatásokért, melyekkel a ma­
gyar történelem számos igen fon­
tos kérdését megvilágítottat — 
szögezi le a ^Századok® ünnepi 
vezércikke, majd általános ta­
pasztalatként megállapítja: »A
kommunisták tnagából a történe­
lemből sajátítják el a történeti 
építő tevékenység módszereit s 
ezért a legnagyobb figyelemmel 
fordulnak a történet eseményei 
felé.*

Hogy mennyire igaz ez á meg­
állapítás, arra két cikk szolgál­
tat rendkívül érdekes bizonyíté­
kot. Rákosi Mátyás legutóbbi 
előadása — mely a. Magyar Dol­
gozók Pártja központi pártisko­
láján hangzott el — s amelynek 
címe: s>Népi demokráciánk útja.c 
Ezt az előadást már a magyar 
dolgozók tízezrei ismerik, s  ta­
nulmányozzák napról napra újabb 
tízezrek, százezrek. A »Népi de­
mokráciánk útja« megjelent 
nemcsak a »Századok«-ban, ha­
nem a Társadalmi Szemle leg­
újabb számában is, és külön 
brosúrában is. Rákosi Mátyás 
előadásával — amely szabad éle­
tünk első ötesztendejét elemzi 
mély történeti módszerességgel, 
az események rugóinak feltárásá­
val — még többször lesz alkal­
munk részletesebben foglalkozni. 
Annyit azonban le kel! szögez­
nünk, hogy Rákosi Mátyás cik­
ke példamutató történészeink 
számara a módszeres történeti 
elemzés, a világosszavú történet- 
írás tekintetében és fontos ala­
pul fog szolgálni azoknak a tör­
ténészeknek, akik a felszabadult 
Magyarország, népi demokrá­
ciánk történetét dolgozzák tói.

AZ A TÖRTÉNELMI FOLYA­
MAT, melyet Rákosi Mátyás elő­
adása megvilágít, vezetett el 
odáig, hogy már a magyarnem­
zet is a szocialista nemzetté vá­
lás útján halad. Ezért oly j'e- 
lentős számunkra Kozlov szov­
jet tudós tanulmánya: »/. V.
Sztálin a Szovjetunió szocialista 
nemzeteinek kialakulásár öl.«

Kozlov tanulmánya bő történe­
ti anyaggal szemlélteti, hogyan 
fonódik össze elmélet é& gyakor­
lat ezen a téren, miként valósí­
tották meg a szovjet népek a 
nemzetek szocialista fejlődéséről 
szóló lenini-sztálini tanítást.

Népünk három nagy történel­
mi korszakának egy-egy jelentős 
kérdését megragadó három ta­
nulmány bármelyikét is olvassuk
— (Elekes Lajos: A délkeleteuró­
pai népek összefogása a török 
hódítók ellen Hunyadi háborúi­
ban; Székely György: A török
hódítók elleni védelem ügye a 
Dózsa-parasztháborútó! Mohá­
csig; Barta István: Kossuth al­
földi tcborzókörútja 1848. őszén.)
— újra és újra eszünkbe jut 
Rákosi Mátyás 6zava: »A ma­
gyar nemzetet ezer esztendőn ke­
resztül azok a munkások és pa­
rasztok épite'ték és tartották 
mag, akiknek kérges keze béké­
ben keményen szorította a szer. 
számot és háborúban nem ke- 
vésbbé erősen a fegyvert.<t

HUNYADI, A TÖRÖK RÉM)E, 
a forradalmi hadvezér, aemssaís

a magyar nép reménysége' volt, 
hanem Délkelet-Európa vala­
mennyi leigázott népéé is —ezt 
bizonyítja Elekes Lajos tanul­
mánya. Délkelet-Európa népei 
Hunyaditól vártak (nem ok nél­
kül és nem hiába) segítséget, s 
amikor eljött a közös harc órá­
ja, karddal, kenyérrel segítették 
Hunyadi felszabadító küzdelmét 
és vérüket sem kímélték ebben a 
harcban. Rájuk gondolt Hunya­
di, amikor a történelem során 
elsők között fejtette ki az igaz­
ságos és igazságtalan, a hódító 
és a felszabadító háborúról 
szóló tanítást, amikor azt val­
lotta, hogy az igazságos, felsza­
badító háborút vívó 6ereg nem 
gyengül, de egyre erősödik elő­
nyomulása során a felszabadí­
tott népek támogatásával. S2 d- 
kely György Mohács előzményeit 
világítja meg új kutatások té­
nyében. Élesen rajzolja meg 8 a- 
kócz érsek kétszínű, aljas szere­
pék azt a nagy diplomáciai já ­
tékot, melyet Európa álszent, 
áruló urai folytattak, amig hősi 
harcot vívtak a magyar végvá­
rak, amig vérzett a magyar nép. 
Ebben a játékban a pápa volt 
a fő méregkeverő, aki helytál­
lásra buzdított és segítségül leg­
inkább imát ígért. Az imádkozó 
azonban e színfalak mögött a 
törökkel cimboráit. Mohács után 
az urak többsége elmenekült, 
csak a nép vállalta tovább is a 
harcot.

Ugyancsak a nép volt az, amely 
312 esztendővel Mohács után, 
1848. őszén Kossuth szavára kelt 
fegyverre. Kossuth is ott bontotta 
ki a szabadság seregének lobo­
góját, ahol Dózsa beszélt pa­
rasztseregéhez: Cegléden. Barta 
István tanulmánya azt a diadal­
mas toborzó-utat ismerteti, mely 
megteremtette Kossuth honvéd­
seregét és amely alatt Kossuth 
még jobban, már életre-halálra 
összeforrott népével. A történel­
mi tények azt bizonyítják, hogy 
a haza 6zavá-t ekkor is azok ér­
tették meg legjobban, kik a ha­
za mostohagyermekei voltak, kik­
ről még a márciusi törvényhozás 
is elfeledkezett.

Lehetetlenség kitérni e rövid, 
ismertetésben sok jelentős cikk­
re, monográfiára, szociográfiai 
írásra, történetírásunk új müvei­
vel foglalkozó szemle-írásra, de 
egy tanulmányról még feltétle­
nül beszélnünk kell.

EGY FIATAL TÖRTÉNÉSZ, 
Magos György, a Horthy-fasiz- 
mus külügyminisztériumi irat­
tárában kereste a választ arra a 
kérdésre, hogy milyen nemzet­
közi erők játszottak döntő sze­
repet a véres ellenforradalmi 
rendszer stabilizálásában. A ku­
tatás során napfényre került ok­
mányok egész serege bizonyítja 
az amerikai imperializmus, az 
USA monopóliumok döntő szere­
pét a Horíhy-uralom anyagi és 
politikai alátámasztásában. A 
soviniszta Horthy-urak mellűket 
verték shazaffyságuk® • bán, 
ugyanakkor azonban a Rockefel­
lerek, DuPontok, Morganok ka­
parintották kezükbe az uralmat 
egész ipari és hiteléletünk felett. 
Nem csoda hát, hogy a proletár­
hatalom leverése után az ameri­
kai Yates ezredes szervezte újjá 
a csendőrséget és hogy a Ma- 
gvarországra küldött »népszövet- 
ségi főbiztosi Jeremiah Smith, 
a Morganok bizalmasa, havonta 
24.675 dollár (141.079 pengő) 
»tiszteietdijate zsebelt be a ma­
gyar nép verejtékéből. Smith 
többe került a magyar népnek 
még Horthy kormányzó udvartar­
tásánál isi

Az új »Századok« — bátran 
mondhatjuk — rendkívül élveze­
tes, érdekes olvasmány az olyan 
ember számára is, aki nem hiva­
tásos történész, de a történe­
lemben él.

&  ©to

fiatal írók folyóiratának, az »Üj 
Hang'r-nak első számába adott. 
Legutóbb pedig azzal válaszolt 
a Fiatal írók Munkaközösségé­
nek meghívására, hogy eljött a 
fiatal költők közé.

— Csoóri Sándor. Donga 
György, Zólyomi Erzsébet új 
verseit vitattuk meg és az enyé- 
meket —, gondol vissza Illyés 
Gyula látogatására Eörsi Ist­
ván. — Illyés Gyula megbírálta 
verseinkét, Dongát figyelmez­
tette, hogy a költői képeknek 
pontosaknak kell lenniök, és a 
természeti képeknek reálisaknak. 
Csoóri egyik versére azt mond­
ta, hogy az arányai nem jók és 
elmagyarázta, hogy az az igazi 
formamüvészet, amikor a tarta­
lom és a forma pontosan meg­
felel egymásnak, amikor a mon­
danivaló pontosan kitölti a for­
ma kereteit.

— ügy mondta — szól közbe 
Ancsel Éva, a József Attila-pá- 
lyázat díjnyertes versének írója 
—, hogy az igazi íormaérzéket 
nem a jó rímek bizonyítják, nem 
is a ió ritmus, hanem az, hogy 
a költő megtalálta mondanivaló­
jának egyetlen lehetséges kifeje­
zési formáját.

— Igen. És azt is mondta — 
folytatja Eörsi István —, hogy 
Petőfit minden más költő tőié 
emeli hallatlanul biztos szer­
kesztésmódja, Petőfinek azért 
sikerült ez, mert mindig tudta, 
mit akar mondani versével.

— Es Adyra elvontabb for­
mában ugyanez jellemző, mond­
ta Illyés. Ellenpéldaként idézte 
Kosztolányi egyik versét, a 
»Száz rím a testi szenvedésről® 
címűt, amelynek csengő-bongó 
rímei annyira nem illenek a 
betegség hangulatához. És azt 
is m ondta...

Szinte versenyeznek egymás­
sá', hogy melyikük jegyezte meg 
jobban, pontosabban a köiíő 
szavait. Most újra Eörsi István 
beszél:

— . . .  és azt is mondta, ami­
kor »A kékruhás® című lány- 
portrémat elemezte, hogy nin­
csenek ^igénytelen* versek, a 
rövid, egyszerű kis vers is ak­
kor jó, ha eléri célját — és így 
van ez a nagy verseknél is. 
Példamutatóan pontos volt min­
den meghatározása.

— Nagyon érdekes volt, amit 
a képekről mondott — szól An­
csel Éva. — Már Kónya Lajos­
tól hallottuk, a hat úi verses­
kötetről szóló előadásában volt 
erről szó, hogy költőink egyrésze 
túlbecsüli a költői képeket, 
ll'yés Gyula szerint egyrészt a 
fiatalok hibája a képek túlérté­
kelése. a madarak közül is a 
fiatalok tolla a legdíszesebb — 
idézi Ancsel Éva a költő tinóm 
hasonlatát.

— A képekkel agyonzsúfott 
verseket a kamasz arcának pat­
tanásához hasonlította — vág a 
szavába Eörsi István és egy pil­
lanatra elvörösödik. — Babits­
ról beszélt, aki fiatalkorában 
legjobban a költői virtuozitást 
becsülte, öregebb korában azon­
ban, amikor súlyosabb monda­
nivalót akart kifejezni, versei 
nyelve egyszerűsödött, mert 
figyelme a lényegre irányult.

— Másrészt a képek zsúfolt­
sága nemcsak életkor, hanem 
társadalom kérdése — tér visz- 
sza az eredeti gondolathoz An­
csel Éva. — A vers tükrözi a 
társadalmat, és a barokk versei­
nek képgazdagsága_ a meg­
gazdagodott polgárság pompa- 
szeretetét is jellemezte, mondta 
Illyés Gyula.

Beszélt Illyés Gyula a fiatal 
irónemzedék egyik nagy pro­
blémájáról, az írói magatartás 
kérdéséről, is. sMinden szónak 
fontossága van a versben® — 
figyelmeztetett az író felelőssé­
gére, és kifejtette, hogy »A vers 
mögött ott áll az ember. Egy 
költészet akkor nagy, ha a költő 
előttünk áll egészében. Petőfi 
verseit azért szeretjük, mert a 
példamutató embert szeretjük 
bennük.®

A beszélgetés után Illyés 
Gyu'a odalépett Csoóri Sándor, 
fiatal költőhöz, és megkérdezte, 
komolyan akar-e foglalkozni iro­
dalommal? Csoóri — maga 
mondta tgy — először meg­
rémült. azt hitte, most fogják 
seltanácsolni® az irodalomtól — 
és amikor dadogó igenjét ki­
mondta, ll'yés Gyula felaján-1 
ícü tj hqgji szívesen- foglalkozna J
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bérpalota mását és ennek az épületnek a föld­
szintjén helyezik el, árkádos bejárattal az állo­
mást.

A rajz a Kossuth Lajos-téri állomásépület
tervé t m u tn tin

földalatti gyorsvasút építése pe­
dig rohamléptekkel halad előre

m. p.

vele egyénileg, szívesen segítené
tanácsaival. A többieknek pedig 
azt ígérte, hogy el jön máskor is.

Ember Mária

A forró föld küldötte
Örvös Lajos ifjúság i regénye

A forró föld Guadeloup>e fran­
cia gyarmat, illetve segyenran- 
gú« département, küldötte pedig 
Gilbert, fiatal bennszülött diák, 
aki ösztöndíjjal Párizsba kerüt 
egyetemre s ott harcol tanulással, 
tüntetéssel, felvonulással, politi­
kai munkával népe boldogulá­
sáért. örvös Lajos regénye, 
amely az Ifjúsági Könyvkiadónál 
jelent meg, színes képet ad a 
mai francia és gyarmati fiatalok 
küzdelmes, harcos életéről, a 
mindennapi kenyérért, a tanulási 
lehetőségekért vívott harcáról. A 
regény befejező része a budapesti 
Világifjúsági Találkozóra való 
előkészületek lelkes hangulatát 
írja le s néhány villanásszerű 
képet ad a Budapestre való meg­
érkezésről, a Fesztivál nagy fel­
vonulásáról.

örvös Lajos nagy szeretettel 
írta meg könyvét; az anyag 
őszinte átélésével lelkesítő ol­
vasmányt ad a fiatalok kezébe. A 
könyv örvendetes jelenség annyi­
ból is, hogy fiataljainkhoz közel 
viszi a gyarmati és nyugateuró­
pai ifjúság életét, békeharcát s at  
ifjúsági mozgalmon keresztül ké­
pet ad a francia nép, a gyarma­
tok lakosságának harcáról is.

A regény felvet azonban több 
problémát is, és mutatja, hogy 
ifjúsági irodalmunk sem mentes 
a sematizmustól, örvös túl sokat 
markol: minden kötelezőnek vélt 
szempontot bele akar dolgozni 
regényébe, ezért az gyakran 
úgy hat, mint egy megregénye- 
sített vezércikk. Örvös Lajos nő­
sei szinté már csak a kapitalista 
csökevények ellen küzdenek, s ez 
az idilli kép nem reális. Egyete­
mista főhősről lévén szó, helyes 
lett volna a francia értelmiség, a 
francia diákok békeharcát is 
egyes személyeken keresztül kö­
zelebb hozni az olvasóhoz; hala­
dónak mondható francia értelmi­
ségiek csak személytelenül sta­
tisztálnak s így az olvasó — az 
érdeklődő magyar fiatal — köny- 
nyen azt hihetne, hogy a francia 
értelmiség csupán szemlélője a 
békeharcnak.

örvös Lajos — a »felnőtt« 
irodalom felé téve próbálkozáso­
kat — több, túlzott érzékiséggel 
leírt szerelmi jelenetet iktat be 
könyvébe. Ezek a jelenetek nem 
mindig a legszerencsésebben 
illeszkednek a könyv hangulatá­
ba.

A könyv — a felsorolt hibák 
és túlzások ellenére — komoly 
ígéret; örvös Lajos tehetséges 
író, akinek a fejlődésétől sokat 
várhat irodalmun k. (1.)

Az Irodalmi Újság
legújabb száma igen tartalmas. 
Kiemelkedik Lukács Györgynek 
a Tanácsköztársaság kultúrpoli­
tikájáról szóló cikke, amely sok 
adattal, ténnyel egészíti ki eddigi 
ismereteinket ezen a téren. Külö­
nösen fontos, amit Lukács 
György a jobboldali szociálde­
mokraták kulturális kártevésé­
ről jr. Nagy érdeklődéssel olvas­
tuk Veres Péternek »A Holt lel­
kek előadásán Moszkvában® cí­
mű cikkét, amelyben megírja, 
hogyan változtatta őt, a szín­
háztól idegenkedő embert a szín­
művészet barátjává ez a kollek­
tív színjátszás élményét nyújtó 
színházi este.

Felszabadulásunk évfordulójá­
ról Aczél Tamás vezércikke, a 
Kossuth-díj kiosztásáról pedig 
Hámos György cikke emlékezik 
meg. A Szovjet Könyv Hete al­
kalmából Nagy Sándor mondja 
el, hogy mit köszönhet Panfjorov 
»Aratás« című könyvének. A 
baktériumháború elleni tilta­
kozásként Zelk Zoltánnak a 
Magyar írók Szövetsége és 
a Magyar Újságírók Szövetsé­
ge tiltakozó gyűlésén elmondott 
nagyhatású beszédét, és »Mikro- 
biológia a nép szolgálatában® 
címmel dr. Fűrész István cikkét 
olvashatjuk. Érdekes Háy Gyulá­
nak a Német Demokratikus Köz­
társaságban tett útjáról írt cikke.

Az Irodalmi Újság legújabb j 
száma igen sokirányú érdeklő­
dést kíván kielégíteni. Talán ép­
pen ezért nem jutott elég hely 
az írószövetség új problémáinak 
ismertetésére, pedig feltétlenül 
szükségesnek tartottuk volna, 
hogy a Prózai Szakosztálynak 
»Az író és a valóság® és a kriti­
kai szakosztálynak »A Csillag és 
az Irodalmi Újság bírálata® cí­
mű előadásait és vitáját a lap 
részletesen ismertesse. A lap 
anyagának gondos és igényes 
összeválogatása közben nem sza­
bad megfeledkezni a lap címéről 
sasi
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